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Abstract

The main objective of the work is the development of thermal barrier coatings

(TBCs) by modification of the top ceramic layer and the identification of their new

degradation routes. TBCs have emerged as a promising solution for improving the

performance, durability, and lifespan of industrial components exposed to high temperatures,

corrosive conditions, and neutron irradiation. Plasma spray (PS) technology was used to

deposit bond coat (BC) and topcoat (TC) layers due to its large application in industrial

sector and availability of equipment. The concept of dual phase was introduced in the topcoat

layer (ZrO2-based ceramics), which is a new innovative way to fabricate TBCs with low

thermal conductivity and higher thermal stability. Recently, dual phase system got much

attention due to their low thermal conductivity, offer higher susceptibility at higher

temperature which is the main requirement of advanced ceramic materials. Dual phase

system was fabricated from commercially available advanced ceramic materials specially

pyrochlore-fluorite nature of zirconates and cerates. The complex phenomenon, involving

the simultaneous presence of multiple corrosive species, is extensively explored under

condition of hot corrosion in molten sodium sulphate and pure oxidation. Three advanced

two phase-system Gadolinium Zirconate with Yttria Stabilized Zirconia

(Gd2Zr2O7+Y2O3(ZrO2)), Lanthanum Zirconate based (La2Zr2O7+Y2O3(ZrO2)), and

Lanthanum Cerate (La2Ce2O7+Y2O3(ZrO2)) were investigated at the temperature of 920°C

and 970°C for hot corrosion. The results revealed that the major processes involved during

the degradation are phase decomposition, formation of new phase with lower and higher

content of rare earth oxide, non-equilibrium diffusion process, and mutual interactions

between dual phase TBCs. Visual inspection of the TBCs coatings after prolonged exposure

revealed an intact ceramic layer with minor spallation only observed at the edges.

Keywords: Thermal Barrier Coatings, Hot Corrosion, High Temperature
Oxidation, Degradation Routes, Dual Phase Systems,
Molten Sodium Sulphate.
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Abstrakcyjny

Głównym celem przedstawionej pracy jest opracowanie nowego typu

powłokowych barier termicznych (TBC) poprzez modyfikację zewnętrznej warstwy

ceramicznej i identyfikację nowych mechanizmów degradacji. TBC są obiecującym

rozwiązaniem poprawiającym wydajność, trwałość i żywotność komponentów

przemysłowych, które narażone są na wysokie temperatury, warunki korozyjne i

promieniowanie neutronowe. Do otrzymania powłok TBC, w tym wmiędzywarstwy oraz

warstwy ceramicznej, zastsowano technologia natrysku plazmowego (PS), co wynika z jej

szerokiego zastosowanie w sektorze przemysłowym i dostępność sprzętu. Koncepcja

powłok duwfazowych, bazująca na ceramice ZrO2 stanowi nowy innowacyjny kierunek

rowozju powłok TBC o niskiej przewodności cieplnej i wyższej stabilności termicznej.

Ostatnio systemy dwufazowe zyskały dużą uwagę ze względu na ich niską przewodność

cieplną, oferując większą odporność w wyższych temperaturach, co jest głównym

wymogiem zaawansowanych materiałów ceramicznych. System dwufazowy został

wytworzony z dostępnych komercyjnie proszków, w tym cyrkonianów i ceranów o

pirochlorowo-fluorytowej typie sieci. Badaniom poddano systemy TBC testowane w

złożonych warunkach korozyjnych, w tym w ciekłych osadach solnych. Trzy zaawansowane

dwufazowe systemy na baazie cyrkonianu gadolinu z tlenkiem cyrkonu stabilizowanym

tlenkiem itru (Gd2Zr2O7+Y2O3(ZrO2)), cyrkonianu lantanu (La2Zr2O7+Y2O3(ZrO2)) i

cerianu lantanu (La2Ce2O7+Y2O3(ZrO2)) zostały zbadane w temperaturze 920°C i 970°C pod

kątem odporności na korozję na gorąco. Wyniki wykazały, że istotne procesy zachodzące

podczas procesu degradacji to rozkład ftermiczny bazowych faz, tworzenie nowej fazy o

niższej i wyższej zawartości tlenku ziem rzadkich, proces dyfuzji nierównowagowej i proces

wzajemnej interakcji między dwufazowymi TBC. Po przedłużonej ekspozycji, wizualna

inspekcja powłok TBC, wykazała nienaruszoną warstwę ceramiczną z niewielkimi

odpryskami obserwowanymi tylko na krawędziach.

Słowa kluczowe: powłoki termoizolacyjne, korozja na gorąco, czyste
utlenianie, drogi degradacji, układy dwufazowe,
stopiony siarczan sodu.
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Resumo

O principal objetivo deste trabalho é o desenvolvimento de revestimentos de

barreira térmica (TBCs) através da modificação da camada cerâmica de topo e a

identificação de novas caminhos de degradação. Os TBC surgiram como uma solução

promissora para melhorar o desempenho, a durabilidade e a vida útil dos componentes

industriais expostos a altas temperaturas, condições corrosivas e irradiação por neutrões. A

tecnologia de projeção térmica (PS) foi utilizada para depositar camadas de adesão (BC) e

de topo (TC) devido à grande disponibilidade de equipamentos e à sua aplicação no setor

industrial. O conceito de fase dupla foi introduzido na camada de topo (cerâmica à base de

ZrO2), que é a forma inovadora de fabricar TBCs com baixa condutividade térmica e maior

estabilidade térmica. Recentemente, o sistema bifásico tem recebido grande atenção devido

à sua baixa condutividade térmica, oferecendo uma maior resistência a temperaturas mais

elevadas, que é o principal requisito dos materiais cerâmicos avançados. O sistema de fase

dupla foi fabricado a partir de materiais cerâmicos avançados disponíveis comercialmente,

especialmente do tipo pirocloro-fluorite de zirconatos e ceratos. O fenómeno complexo que

envolve a presença simultânea de múltiplas espécies corrosivas é extensivamente explorado

em condições de corrosão a quente em sais de sulfato de sódio fundido assim como em

oxidação pura. Foram investigados em corrosão a quente, às temperaturas de 920°C e 970°C,

três sistemas avançados: (i) zirconato de gadolínio de duas fases com zircónio estabilizado

com ítria (Gd2Zr2O7+Y2O3(ZrO2)), (ii) zirconato à base de lantânio (La2Zr2O7+Y2O3(ZrO2))

e, (iii) cerato de lantânio (La2Ce2O7+Y2O3(ZrO2)). Os resultados revelaram que os principais

processos envolvidos durante a degradação são a decomposição de fases, a formação de uma

nova fase com teores mais elevados ou reduzidos de óxido de terras raras, o processo de

difusão fora de equilíbrio e o processo de interação mútua entre TBCs de fase dupla. A

inspeção visual dos revestimentos de TBCs após exposição prolongada revelou uma camada

cerâmica intacta, com pequena fragmentação observada apenas nas arestas.

Palavras-chave: Revestimentos de Barreira Térmica, Corrosão a
Quente, Oxidação a Temperaturas Elevadas, Modelos
de Degradação, Sistemas Bi-fásicos; Sulfato de Sódio
Fundido.

Characterization of destruction processes in two phase thermal barrier coatings – model investigations in
conditions of high temperature oxidation and corrosion in liquid salts deposits

viii 2025

Contents

Amjad Iqbal ix

Contents

LIST OF FIGURES .............................................................................................................. xi

LIST OF TABLES .............................................................................................................. xv

LIST OF SIMBOLS AND ACRONYMS/ ABBREVIATIONS ....................................... xvii
List of Formulas and Symbols ....................................................................................... xvii
Acronyms/Abbreviations ............................................................................................... xvii

1. INTRODUCTION ......................................................................................................... 1
1.1. State of the art TBCs ............................................................................................. 2

1.1.1. High temperature advanced ceramic materials (ACM) ................................. 4
1.2. Research gap ........................................................................................................ 11

1.2.1. Research questions ...................................................................................... 12
1.3. Thesis outline ....................................................................................................... 12

2. LITERATURE REVIEW ............................................................................................ 15
2.1. Introduction to hot corrosion ............................................................................... 15
2.2. Type I and Type II hot corrosion ......................................................................... 18
2.3. Rare earth zirconates (Re2Zr2O7) ......................................................................... 24
2.4. Dual-phase TBCs- innovative coatings type ....................................................... 28
2.5. References. .......................................................................................................... 32

3. EXPERIMENTAL PROCEDURE .............................................................................. 36
3.1. State of the art experiment ................................................................................... 36
3.2. Hot corrosion – pure oxidation test ..................................................................... 39
3.3. Characterization techniques ................................................................................. 40

4. LANTHANUM ZIRCONATE BASED TBCS ........................................................... 41
4.1. Introduction to LZO based TBCs ........................................................................ 41
4.2. Results and discussion. ........................................................................................ 44

4.2.1. Characterization of feedstock powders........................................................ 44
4.2.2. Characterization of as deposited and corroded samples .............................. 47
4.2.3. The overall strength and reliability of TBCs ............................................... 47
4.2.4. Examining the stability of phases in LZO+YSZ ......................................... 50

4.3. Summary .............................................................................................................. 63
4.4. Conclusion ........................................................................................................... 64
4.5. References: .......................................................................................................... 65

5. GADOLINIUM ZIRCONATE BASED TBCS .......................................................... 67
5.1. Introduction to GZO based TBCs ........................................................................ 67
5.2. Results and discussion. ........................................................................................ 69

5.2.1. Characterization of feedstock powders........................................................ 69
5.2.2. Characterization of coatings samples .......................................................... 72
5.2.3. Degradation mechanism in GZO+YSZ systems ......................................... 73

5.3. Summary .............................................................................................................. 87
5.4. Conclusion ........................................................................................................... 88

Characterization of destruction processes in two phase thermal barrier coatings – model investigations in
conditions of high temperature oxidation and corrosion in liquid salts deposits

x 2025

5.5. References. .......................................................................................................... 88

6. LANTHANUM CERATE BASED TBCS ................................................................. 90
6.1. Introduction to LCO based TBCs ........................................................................ 90
6.2. Results and discussion ......................................................................................... 93

6.2.1. Characterization of feedstock powders ....................................................... 93
6.2.2. Characterization of coatings samples .......................................................... 96
6.2.3. Degradation mechanism in LCO+YSZ ....................................................... 99

6.3. Summary ........................................................................................................... 109
6.4. Conclusion ......................................................................................................... 109
6.5. References ......................................................................................................... 110

7. CONCLUSION ......................................................................................................... 112

ANNEX A ......................................................................................................................... 115

LIST OF FIGURES

Amjad Iqbal xi

LIST OF FIGURES

Figure 1.1. SEM view of Engine Alliance GP7200 aircraft engine, Visualization of layer of

TBCs System (Engine image courtesy of Engine Alliance, turbine blade photograph courtesy

of YXLON, and the SEM micrograph.....................................................................................3

Figure 2.1. Differential thermal analysis of pure sodium sulphate, samarium zirconates and

its alloying elements.............................................................................................................18

Figure 2.2. (a) Type 1: Corrosion of nickel, with and without the presence of the salt

Na2SO4 in 1 atm. O2+4% SO2 at 900 °C. (b) Type 2: Corrosion of nickel at 700 °C, covered

with Na2SO4 deposit (2.5 gm/cm2) in 1 atm. O2+4% SO2 at different total gas pressure…..22

Figure 2.3. (a) Crystal structure fluorite type Re2Zr2O7. (b) Crystal structure fpyrocholore

type Re2Zr2O7.......................................................................................................................25

Figure 2.4. (a) XRD pattern of high entropy ceramic after 1500 °C for 3 h (b) Crystal

pyrocholore type structure (c) Broad View in (222) differaction peaks (d) Lattice parameter

of sintered (e) Thermal conductivity after 1500 °C for 3 h..................................................27

Figure 2.5. The architecture of a Fabricated System and level of advancements..................31

Figure 3.1. Flow sheet Daigram for the Experimental procedure………………………….38

Figure 4.1. SEM micrographs of YSZ (a, c) and LZO (b, d) powders: high-resolution SEM

images of powders at 100 μm and at 50 μm. Kikuchi lines: EBSD (electron backscattered

diffraction) method. (e-YSZ), (f-LZO)…………………………………………………….45

Figure 4.2. XRD Patterns for YSZ (a) and LZO (b) powders, indicating their phase

composition. (c) Particle size measurement via Master Sizer………………………………46

Figure 4.3. SEM Micrographs of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM top surface

morphology, top surface EDX morphology………………………………………………..48

Figure 4.4. SEM micrographs of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM cross sectional

surface morphology………………………………………………………………………..49

Figure 4.5. Stereomicrograph of YSZ-LZO dual phase coatings: Images of the examined

surface coatings following exposure to high-temperature corrosion testing in

(Na2SO4+V2O5) corrosion environment at temperatures of 920°C for 240 hours and 970°C

for 72 hours………………………………………………………………………………...50

Figure 4.6. XRD patterns of 8YSZ + LZO coatings in as-sprayed condition and after

exposure to Na₂SO₄ at 920°C and 970°C…………………………………………………...51

Figure 4.7. Top surface morphology of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM images of the

examined top surface coatings following exposure in pure sodium sulfate environment at

temperatures of 920°C for 240 hours. Elemental mapping images of TBCs……………….53

Figure 4.8. Top surface morphology of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM images of the

examined top surface coatings following exposure in Na2SO4 at temperatures of 970°C for

96 hours. Elemental mapping images of TBCs…………………………………………….54

Characterization of destruction processes in two phase thermal barrier coatings – model investigations in
conditions of high temperature oxidation and corrosion in liquid salts deposits

xii 2025

Figure 4.9. XRD patterns of 8YSZ + LZO coatings in as-sprayed condition and after

exposure to Na₂SO₄ + V2O5 at 920°C and 970°C…………………………………………..55

Figure 4.10. Top surface morphology of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM images of the

examined top surface coatings following exposure in Na2SO4 + V2O5 at temperatures of

920°C for 240 hours. Elemental mapping images of TBCs………………………………...57

Figure 4.11. Top surface morphology of YSZ-LZO dual phase coatings: SEM images of the

examined top surface coatings following exposure in Na2SO4 + V2O5 at temperatures of

970°C for 72 hours. Elemental mapping images of TBCs………………………………….58

Figure 4.12. (a) XRD patterns for pellets 100% 8YSZ at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C,

1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (b) XRD patterns for pellets 90% 8YSZ + 10%

Na2SO4 annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for

168 h. (c) XRD patterns for pellets 90% 8YSZ +9% Na2SO4 + 1% V2O5 annealed at

800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h………………59

Figure 4.13. (a) XRD patterns for pellets 100% La2Zr2O7 at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100

°C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (b) XRD patterns for pellets 90% La2Zr2O7 +

10% Na2SO4 annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C

for 168 h. (c) XRD patterns for pellets 90% La2Zr2O7 + 9% Na2SO4 + 1% V2O5 annealed at

800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h………………59

Figure 4.14. (a) XRD patterns for pellets 50 % 8YSZ – 50 % La2Zr2O7 annealed at 800°C,

900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (b) XRD patterns for

pellets 45 % 8YSZ + 45 % La2Zr2O7 + 10% Na2SO4 annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C,

1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (c) XRD patterns for pellets 45 % 8YSZ

+ 45 % La2Zr2O7 + 9% Na2SO4 + 1% V2O5 annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C,

1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h…………………………………………………..60

Figure 4.15. (a) XRD patterns for pellets 33.3 % 8YSZ + 33.3 % La2Zr2O7 +33.3 % Cr2O3

annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (b)

XRD patterns for pellets 40 % 8YSZ + 40 % La2Zr2O7 +10% Cr2O3+ 10% Na2SO4 annealed

at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h.(c) XRD

patterns for pellets 40 % 8YSZ + 40 % La2Zr2O7 + 10% Cr2O3+ 9% Na2SO4 +1% V2O5

annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h…..60

Figure 4.16. (a) XRD patterns for pellets 33.3 % 8YSZ + 33.3 % La2Zr2O7 +33.3 % NiO

annealed at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h.(b)

XRD patterns for pellets 40 % 8YSZ + 40 % La2Zr2O7 +10% NiO + 10% Na2SO4 annealed

at 800°C,900 °C, 1000 °C, 1100 °C, 1200 °C, 1300 °C, and 1400 °C for 168 h. (c) XRD


[…]


SO3 + Na2O → Na2SO4 (Formation of Salt) (3)

YSZ +SO3→ Y2(SO4)3 + m-ZrO2 (Degradation) (4)

La2O3 +2NiO→2LaNiO3 (5)

La2O3+Cr2O3→2LaCrO3 (6)

La2Ce2O7→ La2O3+ Ce2O (7)

½ La2O3+ ½ Y2O3→ (La, Y)2O3 (8)

½ ZrO2+ ½ CeO2 → (Zr,Ce)O2 (9)

(Zr,Ce)O2 +NiO → NiO(Zr, Ce)O2 (10)

½ La2O3+ ½ Y2O3+NiO(Zr, Ce) → (La, Y) (Ni, Zr, Ce)O3 (11)

½ La2O3+ ½ Y2O3+CrO3 → (La, Y)CrO3 (12)

In terms of pure oxidation Figure 6.11. shows the system is stable and there is no

decomposition observed. In LCO+YSZ dual phase high-temperature oxidation system, it

was observed both structural stability and lattice parameter variations over a range of

temperatures (α values varies like from as prayed 5.469, at 950°C α=5.389, at 1000°C

α=5.3619, at 1050°C α=5.3619, at 1100°C α= 50504). When subjected to high-temperature

oxidation, the system remains stable, with no observed decomposition. This indicates that

dual phase YSZ+LCO ceramic materials are resistant to thermal degradation or oxidation

over time, which is crucial for extreme environments (e.g., jet engines or turbines). The

second phenomenon of structural changes in the crystal lattice. These changes are likely to

be due to thermal expansion and polymorphic transitions. The reduction in lattice parameter

(α) indicates that the crystal structure is shrinking or contracting as temperature increases.

The explanation for this contraction lies in the ionic sizes of the elements—specifically,

Yttrium (Y³⁺) and Lanthanum (La³⁺). According to Shannon’s ionic radii:Y³⁺ has an ionic

radius of 104 pm while La³⁺ has an ionic radius of 117 pm.

When these ions are incorporated into the crystal lattice, their sizes play a significant role in

determining how the lattice can accommodate them. In YSZ+LCO, Y³⁺ is smaller than La³⁺,

which means that when Y³⁺ substitutes for La³⁺ in the lattice, it can fit more easily into the

available space. This leads to a tighter, more compact crystal structure, particularly at high

temperatures.
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Figure 6.10. Phase constituent of hot corrosion at lower temperature for 8YSZ and LCO dual phase, as a
function of temperature in sodium sulphate for 24 hours each interval.

The shrinking lattice parameter suggests that a polymorphic transition in LCO+YSZ.
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temperature phases (e.g., cubic or tetragonal ZrO₂). As noted, Y³⁺ ions might be playing a

stabilizing role here due to their smaller ionic radius compared to other cations like La³⁺.

Pure oxidation XRD analysis at 1050°C, became challenging due to the mixing of peaks.

This could indicate the presence of multiple coexisting phases. These peaks overlap is likely

due to a polymorphic transition where the material exists in a mixed phase regime—possibly

a mixture of cubic PDF card number 01-0848353 and 01-0848354. The assignment of
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multiple card numbers for the XRD peaks at this stage further supports the notion of a mixed

phase.

Figure 6.11. Phase constituent of pure oxidation at high temperatures for 8YSZ and LCO dual phase, as a
function of temperature for 24 hours each interval.

The most interesting part of experimental observation is the sudden increase in lattice

parameter at 1100°C, where a = 5.504 Å. This suggests a reverse trend—instead of further

contraction, the lattice is expanding. This unexpected result might indicate several possible

phenomena. One possible explanation is that the material transitions to a different phase at

1100°C—potentially a cubic phase with a larger lattice parameter. At such high

temperatures, there is diffusion of elements (e.g., Ni, Al from the bond coat or TGO) into

the topcoat and form the corrosion products of nickelate aluminates with PDF Card number

78-1601 as indicated in Figure 6.11., which expands the lattice. The presence of diffused

elements could create solid solution effects, which tend to increase the lattice parameter due

to the introduction of larger or smaller atoms into the crystal structure. The top ceramic

material YSZ is also experiencing anisotropic thermal expansion at this high temperature,

leading to an expansion of the overall dual phase type crystal lattice. In contrast, La³⁺, being
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larger, exerts more pressure on the lattice, which can cause local distortion or expansion if

La³⁺ ions dominate the structure. This is one reason why Y³⁺-stabilized phases are often more

thermally stable than La³⁺-containing phases. The observed structural changes particularly

the reduction in a value in the crystal lattice type structure and vice versa—are directly

related to how the system accommodates these ions at elevated temperatures, with Y³⁺ or

La³⁺ playing a key role in stabilizing the high-temperature phases and preventing

decomposition. The evolution of the lattice parameter in LCO+YSZ system shows a complex

interplay between phase transitions, elemental diffusion, and thermal expansion.

Understanding these internal structural dynamics could pave the way for more robust,

thermally stable coatings in the future.

6.3. Summary

Two phase ceramic powders for the lanthanum cerate and yttrium stabilized zirconia

show stability in terms of pure oxidation rather than hot corrosion. Lanthanum based

zirconates and cerates are stable in dual phase system. As there is problem of mutual

interaction, dissolution in GZO based systems, although La-based systems are much more

stable, but here the basic problem identified, which is interaction of alloying elements from

TGO zones with TC ceramic layers. The formulated powders were mixed at room

temperature and sintered at higher temperature; the studies confirm the interaction in module

powder is exactly the same as in TBCs sprayed coatings.

6.4. Conclusion

The dual phase system of LCO+YSZ underwent hot corrosion at 920°C and 970°C for

long-term exposure revealed significant phase changes, including decomposition and

dissolution of phases within the multicomponent ceramic system as can be seen in Table

6.1. The important information from this research is as follows,

1. The formation of key compounds such as LaNiO₃ and LaCrO₃ at elevated

temperatures was confirmed, indicating the influence of high-temperature corrosion

on the material’s microstructural stability.

2. Further investigations at incremental intervals of 24 h intervals in both hot corrosion

and pure oxidation environments demonstrated a distinct phase behavior under each
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condition, with accelerated degradation in the hot corrosion tests compared to the

oxidation tests.

3. The presence of Na2SO4 results highlight that phase stability and resistance to

corrosion are temperature-dependent, with noticeable phase transitions occurring in

the temperature range studied. This mechanism is quite like the "fluxing mechanism"

proposed by Raap, where phase dissolution and reprecipitation occur due to

interactions with molten species during corrosion.

4. The system of LaCO with YSZ is quite stable under pure oxidation than hot corrosion

test.
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7. CONCLUSION

The conducted research aimed to determine the stability of the phase composition in

a new type of composite thermal barrier coatings, comprising a mixture of two phases,

namely lanthanum zirconates and gadolinium, alongside a conventional compound used in

thermal barrier coatings, namely zirconium oxide modified with yttria, type 8YSZ. The third

variant subjected to research was a system of lanthanum cerate with 8YSZ.

This solution demonstrated excellent insulating properties, significantly surpassing the

insulating capabilities of TBCs systems based on, for example, single-phase Ln2Zr2O7

coatings. This effect arises from the thermal resistance generated by interphase grain

boundaries. However, this subject has been explored in another research that is not covered

in this doctoral dissertation.

Thermal conductivity is a very important, if not critical, parameter that determines

the usefulness of new materials or technological solutions in developing TBCs systems. The

second equally important factor, alongside the insulating properties, is the stability of the

phase composition. While in single-phase and single-layer coatings, this issue was viewed

through the lens of interactions between the oxides forming the TGO zone, particularly

aluminum oxide, in the case of composite coatings, the concern for phase stability in the

system of ceramic materials forming the ceramic coating is equally significant.

The tendency for mutual interactions between lanthanum and gadolinium zirconates,

as well as lanthanum cerate and oxide-modified zirconium oxide, was analyzed in the case

under consideration. These analyses were carried out under conditions of pure oxidation and

in the presence of molten sulphate salts of the Na2SO4 type. Analyses in an environment

containing V2O5 were omitted, as the destruction process occurring in such an environment

is very active from the perspective of the kinetics involved. This would hinder a precise

description of the phenomena occurring, achievable through analysis in the sulphate salt

environment.

The studies above were carried out in two modes: TBCs systems treated with plasma

on samples made of nickel superalloy IN-625 and on model powders. In the first case

discussed, tests were performed within a range of 900 °C up to 1100 °C (limited by the

operating constraints of the substrate material). In contrast, in the second case, the tests were
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conducted at higher temperatures, reaching 800 °C to 1400 °C. The research encompassed

chemical and phase composition analyses, aiming to identify potential oxidation and

corrosion products.

The analyses indicated that the system of ceramic compounds of the La2Zr2O7 +

8YSZ type exhibits virtually no tendency for mutual interactions under oxidation and hot

corrosion processes. No compounds were detected that could result from the decomposition

of any of the primary components of the TBCs system. However, compounds formed from

the reaction between nickel, chromium oxide, and lanthanum oxide were evident. The

resulting chromites and nickelates stem from the oxidation of the interlayer and the diffusion

of the resulting oxides to the external ceramic layer.

A different situation was observed in the case of the Gd2Zr2O7 + 8YSZ system, where

a notable tendency to form intermediate compounds within the group of non-stoichiometric

zirconates was identified. These findings were corroborated during tests on model powders

conducted under conditions of pure oxidation and hot corrosion in liquid salt deposits.

The differences in the behavior of lanthanum and gadolinium zirconates arise directly from

the energy needed to initiate the order-disorder transformation, which has the highest value

in the case of lanthanum zirconates and the lowest for gadolinium zirconates. An additional

factor favoring this transformation, and possibly initiating it, is the diffusion of Y2O3 from

8YSZ to La2Zr2O7, resulting in a decrease in the cation radii ratio r(La,Y) to rZr to a value

below 1.46, which corresponds to the stabilization of the fluorite phase (non-stoichiometry

effect).

Considering the La2Ce2O7 + 8YSZ system, another type of mutual interaction was

observed, which in this case involved the decomposition of lanthanum cerate and 8YSZ into

the component oxides, as well as the formation of chromites (as in the first case) and

lanthanum nickelates, alongside zirconium oxides modified with lanthanum and cerium

oxide. To summarize, the research conducted provided answers to the questions posed in

Chapter 1 under proposed research questions, which can be concluded as follows:

1. The thermal-phase stability of the examined systems depends on the energy

required to initiate the order-disorder transformation, which is highest for lanthanum

zirconate and lowest for gadolinium zirconate. This is evidenced by the absence of

mutual interactions in the La2Zr2O7 + 8YSZ system and a pronounced tendency to

form non-stoichiometric phases in the Gd2Zr2O7 + 8YSZ system.
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2. The introduction of liquid Na2SO4 salt deposits into the system does not

significantly affect the degradation process of the components that form the ceramic

layer in the case of the La2Zr2O7 + 8YSZ coating. In the case of TBCs systems of the

Gd2Zr2O7 + 8YSZ type, the tendency for mutual interactions is comparable in both

pure oxidation and in an environment with the addition of sulfate salts. The observed

decomposition processes of gadolinium zirconates are based on the reactions of

acidic and basic oxides, as described by Rapp.

3. In none of the analyzed cases was the presence of sulphate or oxysulphate

compounds detected, typical of the destruction processes of single-phase TBCs

systems based on rare-earth zirconates.

4. A significantly more intensive course of destruction occurred in the case of the

TBCs containing lanthanum cerate, indicating that the role of the B-type element (Zr,

Ce, or Hf) is also highly important for the stability of the phase composition of the

tested coatings.

5. The studies facilitated the identification of an independent degradation mechanism

linked to the formation of chromites and lanthanum nickelates with a perovskite-type

structure. Their presence arises from the reaction of oxides produced by the diffusion

of NiO and Cr2O3 from the TGO zone, interacting with La2O3 oxide.

The results indicate a significant application potential of composite TBCs systems based on

lanthanum zirconate and 8YSZ. However, further analysis is needed to ascertain the role of

oxides from the TGO zone and their impact on the degradation process of the ceramic

insulating layer.
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