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Title of thesis: Characterization of destruction processes in two phase thermal barrier coatings – model

investigations in conditions of high temperature oxidation and corrosion in liquid salts deposits

By: Amjad Iqbal

The main objective of this PhD work is the development of advanced thermal barrier coatings (TBCs) by

modifying the top ceramic layer and exploring new degradation mechanisms. TBCs play a critical role in

enhancing the performance, durability, and lifespan of industrial components operating under high

temperatures and corrosive environments.

Plasma Spray (PS) technology was employed to deposit the bond coat (BC) and top coat (TC) layers due to its

wide industrial use and equipment accessibility. A key innovation introduced in this study is the incorporation

of dual-phase systems into the ZrO₂-based top ceramic layer. This dual-phase approach, which involves

materials like pyrochlore- and fluorite-structured zirconates and cerates, is designed to achieve lower thermal

conductivity and greater thermal stability—key requirements for next-generation ceramic materials.

The degradation behavior of three advanced dual-phase systems was investigated under hot corrosion (molten

sodium sulphate) and oxidation at 920°C and 970°C:

1. Gadolinium Zirconate + YSZ (Gd₂Zr₂O₇ + Y₂O₃-stabilized ZrO₂)

2. Lanthanum Zirconate + YSZ (La₂Zr₂O₇ + Y₂O₃-stabilized ZrO₂)

3. Lanthanum Cerate + YSZ (La₂Ce₂O₇ + Y₂O₃-stabilized ZrO₂)

The study found that degradation occurred via multiple mechanisms such as phase decomposition, formation

of new rare-earth-rich/poor phases, non-equilibrium diffusion, and inter-phase interactions. Despite prolonged

exposure, visual analysis revealed that the ceramic layers remained largely intact, with only minor edge

spallation.

Positive Aspects & Strengths:

• Innovation: The introduction of dual-phase systems in the TBC top layer is a novel and impactful

approach, addressing both thermal and chemical stability.

• Practical Relevance: The use of industrially common Plasma Spray technology ensures the

applicability of findings to real-world systems.

• Scientific Depth: The detailed analysis of degradation pathways—including chemical and phase

interactions—adds fundamental knowledge to high-temperature coatings.

• Comprehensive Testing: The work includes exposure to harsh conditions (hot corrosion + oxidation)

at high temperatures, demonstrating the coatings’ resilience. However, additional supplementary

tests—such as CMAS infiltration, extended oxidation resistance, thermal shock, and rig testing—are

recommended to further validate the coatings’ long-term performance.

• Material Selection: The use of rare-earth-based ceramics (pyrochlores and cerates) reflects advanced

understanding of modern TBC design.
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Conclusion and Recommendation:

The submitted doctoral report presents a well-structured investigation into the development and degradation

behavior of advanced dual-phase thermal barrier coatings under high-temperature oxidation and molten salt

corrosion conditions. The candidate has demonstrated a comprehensive understanding of material selection,

coating deposition techniques, and degradation mechanisms, particularly with regard to the role of rare-earth

zirconates and cerates in improving thermal and chemical stability.

Based on the presented work, the candidate shows clear potential for fulfilling the requirements of a doctoral

degree. However, it is recommended that the candidate, based on the discretion and guidance of the supervising

committee, addresses the raised questions and incorporates relevant suggestions into the final version of the

dissertation where appropriate.

General comments and questions:

1-In the context of hot corrosion studies on turbine blades, it is well-documented that the mixture of Na₂SO₄

and V₂O₅ creates a highly corrosive molten salt environment due to their eutectic reaction, which significantly

lowers the melting point to around 540–620°C—well below the operational temperatures of gas turbines

(~800–950°C). Considering that Na₂SO₄ alone has a relatively high melting point (~884°C) and V₂O₅ melts at

~690°C, and that their combination results in a more aggressive and realistic corrosive scenario due to the

formation of low-melting vanadates (e.g., NaVO₃, Na₄V₂O₇), what was the rationale behind studying Na₂SO₄

alone in your project? Was there a specific reason for excluding the synergistic effects of V₂O₅, or were there

experimental limitations that led to this choice? You did it only for LZO and why you add only 10 mol

percentage?

2- cross-sectional SEM images of the coatings after the hot corrosion test should be provided, as such images

could significantly strengthen the analysis by illustrating the depth of salt infiltration. Moreover, it provides

valuable insights into the development of porosity, crack initiation, and the extent of microstructural damage

resulting from hot corrosion test.

3-Why were 920°C and 970°C chosen as the test temperatures? Are they representative of real operating

environments?

4-Could the dual-phase approach be extended to other ceramic systems beyond zirconates and cerates? For

other applications.

5-Considering that these new dual-phase ceramics utilize rare-earth elements in their composition, has a cost

analysis been performed to compare the production expenses of these TBCs with conventional coatings? From

an economic standpoint, is it justifiable to use such materials on a larger scale?

6- Please make sure to include the thickness of the ceramic coatings.

7-Part of your work was conducted on ceramic plates; however, the experimental section does not provide any

data regarding the fabrication of these plates. For instance, several parameters—from mixing to sintering—

can significantly influence the final properties of the plates, yet no information about these steps is included

in the thesis.

8-What unique challenges or advantages particularly regarding the rate of degradation, are associated with

using the dual-phase approach in comparison to the single phase system?
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From text:

1-In page 4, it was mentioned” Other materials like alumina (Al2O3), due to its high melting point and good

resistance to thermal shock, and silicon carbide (SiC), which has excellent thermal stability and low thermal

expansion coefficient, are also promising TBCs materials” despite its thermal stability, SiC is generally

unsuitable for conventional TBCs due to its severe oxidation behavior at high temperatures and its low thermal

expansion mismatch with metal substrates, which can lead to surface degradation and cracking.

2- In Page 5 it was mentioned “Atomic layer deposition (ALD) and chemical vapor deposition (CVD) are two

methods that can be used to deposit it.” do you think we can deposit TBC with ALD and CVD?are they

conventional?

3-In pages 28 and it was mentioned that “The two layers are designed to work together to provide a number

of benefits.” it would be better to clearly mention what those benefits are. In scientific writing, it's best to avoid

general words and explain things more specifically.

4- There are several pages, such as pages 19, 21 24 and 28 , where no references are provided. Since these

sections belongs to introduction and literature review section, it is essential to conduct a thorough revision and

ensure that appropriate references are included throughout.

5-In page 38 Fig 3.1 need revision it is not complete.

6-In page 44, it was mentioned “these materials demonstrate good influencing characteristics, including

flowability, packing density, and sintering behavior.” How you can understand mentioned properties based on

the SEM images.

7-various figures such as Figures 6.4, 6.7, 6.8, and 6.9 show SEM images with EDS spot analyses, where

elemental atomic/weight percentages are provided for different points. While this is a valuable approach, the

overall purpose of these measurements is not entirely clear. What are these selected points intended to

demonstrate? In some cases, the variations in atomic percentages are minimal. It would be beneficial if, based

on the combined results from EDS and XRD, a brief summary or conclusion was provided to clarify which

phases are being identified and how they correspond to the points marked in the images?

8-Page 71. Figure 5.1 c and d I think it is still top surface not cross-sectional view of powders.

9-Page 102 Fig 6.8. what is the source of Mo.
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